
2020학년도

서림고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.16)

(4차추경예산)

서림고등학교



서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 943,390,000

제2020학년도 서림고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 938,828,000원"을 "세입.세출 각각 943,390,000원"으로 한다.

2이동순 2021년 02월 17일 08시 38분 25초 전라북도교육청 서림고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 서림고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 943,390 938,828 4,562 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,799 56,214 5.9

학생복지/교육격차 해소 32,809 334,913 35.5

기본적 교육활동 -7,532 180,659 19.1

선택적 교육활동 -27,190 30,966 3.2

교육활동 지원 -1,978 127,590 13.5

학교 일반운영 6,654 213,048 22.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -6,245 40,855 4.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 12,359 836,856 88.7

자체수입 학부모부담수입 -1,375 53,124 5.6

자체수입 행정활동수입 -177 1,343 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,212 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 877,711 871,597 6,114

1.지방자치단체이전수입 40,855 47,100 -6,245

1.비법정이전수입 40,855 47,100 -6,245

1.기초지방자치단체전입금 40,855 47,100 -6,245

1.농어촌학교보조금(기초) 40,855 47,100 -6,245
지역의뜸인재 육성사업 보조금 : -6,245,000원

*1교=
-6,245,000

2.지방교육자치단체이전수입 836,856 824,497 12,359

1.교육비특별회계전입금수입 836,856 824,497 12,359

1.교육비특별회계전입금 836,856 824,497 12,359

1.학교운영비전입금 357,301 357,301 0 학교운영비지원금 : -57,586,000원 * 1교 = -57,586,000

학교기본운영비 : 57,586,000원 * 1교 = 57,586,000

2.목적사업비전입금 320,688 289,113 31,575
(성립전_4추)기간제교사퇴직금 : 3,526,000원 

* 1교 =
3,526,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 17,573,000원

 * 1교 =
17,573,000

(성립전_4추)일반고교육역량강화 : 889,000원 

* 1교 =
889,000

일반고교육역량강화 : -1,389,000원 * 1교 = -1,389,000

순회교사운영 : -380,000원 * 1교 = -380,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 11,019,000원

 * 1교 =
11,019,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 337,000원 * 1교 =
337,000

3.입학금수업료지원금 1,206 925 281
(성립전_4추)교육급여지원금 : 281,000원 * 1

교 =
281,000

4.학교운영지원비지원금 27,216 24,344 2,872
(성립전_4추)학교운영지원비지원금 : 

2,872,000원 * 1교 =
2,872,000

5.급식비지원금 79,380 86,082 -6,702
학기중 농산어촌무료급식비 : -6,702,000원 * 

1교 =
-6,702,000

6.방과후학교활동비지원금 14,414 41,604 -27,190
방과후학교 자유수강권 운영 : -23,230,000원 

* 1교 =
-23,230,000

방과후학교운영지원 : -3,960,000원 * 1교 = -3,960,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 22,208 10,528 11,680
(성립전_4추)고등학교 교과서 무상지원 : 

11,680,000원 * 1교 =
11,680,000

9.기숙사비지원금 2,893 2,893 0

10.교복구입지원금 10,500 10,500 0

11.기타학부모부담지원금 1,050 1,207 -157
특수교육대상자 통학비 지원 : -157,000원 * 1

교 =
-157,000

2.자체수입 54,467 56,019 -1,552
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 53,124 54,499 -1,375

1.수익자부담수입 53,124 54,499 -1,375

1.급식비 42,823 44,029 -1,206

1.급식비 39,554 40,766 -1,212 학생급식비(조,석식) : -540,000원*1교= -540,000

교직원급식비 : -672,000원*1교= -672,000

2.우유급식비 3,269 3,263 6 우유급식비 : 430원*13개= 6,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,136 3,188 -52

1.졸업앨범비 3,136 3,188 -52 졸업앨범비 : -52,000원*1명= -52,000

4.교과서비 2,249 2,249 0

1.교과서비 2,249 2,249 0

5.기숙사비 3,083 3,200 -117

1.기숙사비 3,083 3,200 -117 기숙사비 : -117,000원*1교= -117,000

6.교복구입비 1,833 1,833 0

1.교복구입비 1,833 1,833 0

2.행정활동수입 1,343 1,520 -177

1.사용료및수수료 110 150 -40

1.사용료및수수료 110 150 -40

1.사용료 110 150 -40 시설 사용료 : -40,000원*1회= -40,000

2.기타행정활동수입 1,233 1,370 -137

1.이자수입 836 800 36

1.이자수입 836 800 36 이자수입 : 36,000원*1회= 36,000

2.기타행정활동수입 397 570 -173

1.기타행정활동수입 397 570 -173 법인카드 포인트 수입 : 24,000원*1회= 24,000

시설공사 공공요금 : -100,000원*1회= -100,000

폐식용유 판매 수입 : -77,000원*1회= -77,000

그밖의 수입 : -20,000원*1회= -20,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,212 11,212 0

1.전년도이월금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

1.순세계잉여금 11,212 11,212 0

세입합계 943,390 938,828 4,562
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,214 54,415 1,799

1.기타 교직원보수 52,958 50,459 2,499

1.교직원대체인건비 25,245 21,719 3,526

1.기간제교원인건비 25,245 21,719 3,526

1.기간제교원인건비 24,550 21,024 3,526
(성립전_4추)기간제교사퇴직금 : 

3,526,000*1교=
3,526,000

2.기간제교원법정부담금 695 695 0

2.학교운영지원수당 27,713 28,740 -1,027

1.교원연구비 23,833 24,860 -1,027

1.학교운영지원수당 23,833 24,860 -1,027 교원연구비(교사) : -1,027,000원*1회= -1,027,000

2.제수당 3,880 3,880 0

1.학교운영지원수당 3,880 3,880 0
(성립전_4추)제수당(행정실장) : 272,000

원*1명=
272,000

제수당(행정실장) : -272,000원*1회= -272,000

(성립전_4추)제수당(7급이하) : 65,000원

*4명*10월=
2,600,000

제수당(7급이하) : -2,600,000원*1회= -2,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,256 3,956 -700

1.교직원연수 1,100 1,800 -700

1.직무연수 1,100 1,800 -700

1.일반수용비 1,100 1,800 -700 교육경비 : -100,000원*7명= -700,000

2.교직원복지 2,156 2,156 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.특근매식비 2,156 2,156 0

1.교직원복지비 2,156 2,156 0

2.학생복지/교육격차 해소 334,913 302,104 32,809

1.급식 관리 238,081 217,395 20,686

1.학교급식운영 238,081 217,395 20,686

1.조리원인건비 4,749 4,749 0

1.무기계약직원인건비 4,749 4,749 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.급식재료구입비 111,093 115,631 -4,538

1.급식용식재료비 111,093 115,631 -4,538 식품비 : -4,538,000원*1회= -4,538,000

3.우유급식비 3,269 3,263 6

1.우유대금 3,269 3,263 6 우유급식비 : 430원*13개= 6,000

4.급식운영비 15,265 18,329 -3,064

1.일반수용비 10,517 13,259 -2,742 청소용역비(자체) : -252,000원*1회= -252,000

소규모 수선비(자체) : -230,000원*1회= -230,000

급식 소모품 구입비 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

2.연료비 4,748 5,070 -322 가스비 : -322,000원*1회= -322,000

5.급식기구확충비 900 1,840 -940

1.비품구입비 900 1,840 -940
노후 급식 기구 교체(자체) : -940,000원

*1회=
-940,000

6.급식종사자인건비(목적) 102,805 73,583 29,222

1.무기계약직원인건비 93,544 66,579 26,965 (성립전_4추)인건비 : 9,580,000*1교= 9,580,000

인건비 : 630,000원*1명= 630,000

(성립전_4추)각종수당 : 11,019,000원*1교

 =
11,019,000

(성립전_4추)각종수당 : 5,736,000*1교= 5,736,000

2.무기계약직원법정부담금 9,261 7,004 2,257
(성립전_4추)4대보험법정부담금 : 

2,257,000*1교=
2,257,000

2.기숙사 관리 10,651 10,651 0

1.기숙사운영 10,651 10,651 0

1.기숙사운영비 10,651 10,651 0

1.일반수용비 8,443 8,443 0 기숙사 소모품 구입 : -100,000회*1회= -100,000

기숙사 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 0 0 0

3.기타공공요금 2,208 2,208 0

3.보건관리 44,706 44,369 337

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,013 28,676 337

1.응급학생후송비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0

3.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 2,710 2,710 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.코로나바이러스 감염병 예방 18,039 17,702 337

1.일반수용비 5,417 5,080 337
(성립전_4추)방역물품구입 : 33,700원*10

종*1회=
337,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 1,222 1,222 0

4.비품구입비 6,400 6,400 0

6.위생용품 지원 4,219 4,219 0

1.학생복지비 4,219 4,219 0

2.학교환경위생관리 15,693 15,693 0

1.먹는물관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.공기질관리 8,543 8,543 0

1.일반수용비 8,543 8,543 0

4.교육격차 해소 1,383 1,102 281

1.[국고]학비지원 1,383 1,102 281
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,383 1,102 281

1.학생지원금 1,383 1,102 281
(성립전_4추)4분기교육급여지원금 : 

281,000원*1교 =
281,000

5.학생복지 40,092 28,587 11,505

1.학생복지운영 40,092 28,587 11,505

1.졸업앨범제작 3,153 3,188 -35

1.교육운영비 3,153 3,188 -35 졸업앨범제작 : -35,000원*1명= -35,000

2.학생교과서구입 24,476 12,796 11,680

1.교육운영비 24,476 12,796 11,680
(성립전_4추)2021 무상지원 교과서구입 : 

11,680,000원*1교=
11,680,000

3.학생교복구입 12,463 12,603 -140

1.학생복지비 12,333 12,333 0

2.일반업무추진비 130 270 -140
교복 선정 위원회 협의회 : -140,000원*1

회=
-140,000

3.기본적 교육활동 180,659 188,191 -7,532

1.교과 활동 99,760 106,792 -7,032

1.교과활동지원 59,175 66,050 -6,875

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,750 -250

1.교육운영비 2,500 2,750 -250
교사용지도서 및 교과서 구입 : -250,000

원*1회=
-250,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학력신장 6,640 6,640 0

1.교육운영비 6,640 6,640 0

5.으뜸인재 맞춤형 프로그램 40,855 47,100 -6,245

1.운영수당 37,705 43,950 -6,245 강사수당 : -624,500원*10회= -6,245,000

2.교육운영비 3,150 3,150 0

6.일반고 자신감 프로젝트(소수선택) 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,620 1,620 0
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2.교육운영비 120 120 0

7.순회교사운영 4,040 4,420 -380

1.여비 2,040 2,320 -280 순회교사여비 : -10,000원*28회= -280,000

2.교직원복지비 2,000 2,100 -100 순회교사수당 : -50,000원*2명= -100,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

4.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.(목)AI 데이터 리터러시 모델학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.일반업무추진비 0 500 -500 업무협의회비 : -125,000원*4회= -500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 업무협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

5.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 6,025 6,025 0

1.교과운영 4,325 4,325 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 3,025 3,025 0

2.학교예술교육지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 590 590 0

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 12,270 12,427 -157

1.교과운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

2.다문화학생 교육지원 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

3.특수교육대상자 통학비 1,050 1,207 -157

1.학생복지비 1,050 1,207 -157 특수교육대상자 통학비 : -157,000원*1회= -157,000

10.전문교과활동 2,500 2,500 0

1.전문교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.NCS기반 교육과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

11.정보교과활동 3,530 3,530 0

1.원격교육 운영 3,530 3,530 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,130 1,130 0

3.기타자산취득비 0 0 0
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2.창의적 체험활동 80,899 81,399 -500

1.자율활동 49,068 49,568 -500

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.상업교과경진대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.고3수능이후프로그램 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

6.국어경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제)11,900 12,400 -500

1.일반수용비 2,489 2,100 389 교사 수업 개선 연수비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_4추)전문적 학습공동체 운영비 : 

88,900원*10회=
889,000

2.운영수당 1,486 1,486 0

3.교육운영비 7,775 7,775 0

4.목적사업업무추진비 150 1,039 -889
전문적 학습공동체 협의회 : -88,900원*10

회=
-889,000

8.일반고 자신감 프로젝트(통섭형 인재)14,000 14,000 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

9.일반고 자신감 프로젝트(학교특색) 5,400 5,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

10.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제 연수)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.목적사업업무추진비 0 0 0

11.일반고 자신감 프로젝트(수업나눔)1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

12.마실프로젝트 8,002 8,002 0

1.운영수당 2,710 2,710 0

2.교육운영비 4,492 4,492 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

13.고교학점제 (한 걸음) 활동 운영 896 896 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 446 446 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

4.진로활동 26,831 26,831 0

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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3.멘토초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 336 336 0

3.목적사업업무추진비 64 64 0

4.전북 대입 지원단 운영(총괄) 11,300 11,300 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0

2.운영수당 680 680 0

3.여비 64 64 0

4.목적사업업무추진비 3,816 3,816 0

5.부안, 김제 진로진학 운영 1,631 1,631 0

1.일반수용비 565 565 0

2.운영수당 426 426 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

6.진로체험프로그램 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,515 3,515 0

2.목적사업업무추진비 185 185 0

3.도서구입비 0 0 0

4.선택적 교육활동 30,966 58,156 -27,190

1.방과후학교 운영 18,414 45,604 -27,190

1.방과후학교운영 18,414 45,604 -27,190

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.농어촌 방과후학교 운영 9,014 12,974 -3,960

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 6,814 10,774 -3,960 강사료 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.방과후학교 자유수강권 0 23,230 -23,230
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1.운영수당 0 21,390 -21,390 강사료 : -30,000원*713시간= -21,390,000

2.교육운영비 0 1,840 -1,840 교재 및 재료비 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

4.특수교육대상자 방과후학교 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.직업교육 3,000 3,000 0

1.직업교육운영 3,000 3,000 0

1.취업역량강화사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.직업역량강화사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 267 267 0

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 793 793 0

3.직업계고 현장실습운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 210 210 0

4.일반업무추진비 0 150 -150 협의회비 : -15,000원*2명*5회= -150,000

5.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : 15,000원*2명*5회= 150,000

3.독서활동 9,552 9,552 0

1.독서활동운영 9,552 9,552 0

1.도서구입 9,252 9,252 0

1.일반수용비 252 252 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0
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5.교육활동 지원 127,590 129,568 -1,978

1.교무업무 운영 10,330 10,030 300

1.교무학사운영 10,330 10,030 300

1.교무실무사인건비 760 460 300

1.무기계약직원인건비 760 460 300 교무실무사 시간외수당 : 50,000원*6일= 300,000

2.교무학사운영 4,970 4,970 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,170 2,170 0

4.비품구입비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.입학전형 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 14,519 14,489 30

1.학생생활상담지도 12,719 12,689 30

1.학생생활지도 운영 1,070 860 210

1.교육운영비 1,070 860 210 학생지도물품비 : -190,000원*1회= -190,000

현황판 및 파티션 제작 : 200,000원*2개= 400,000

2.상담실운영비 3,580 3,580 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 250 250 0

3.학생자치활동 4,408 4,588 -180

1.운영수당 388 388 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,020 4,200 -180 학생자치활동 : -180,000원*1회= -180,000

4.노동인권교육 561 561 0

1.운영수당 531 531 0

2.교육운영비 30 30 0

5.마음치유, 생명지킴이 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.학교폭력예방 80 80 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 1,720 1,720 0

1.안전교육 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.연구학교 운영 55,366 55,315 51

1.연구학교운영 55,366 55,315 51

1.혁신학교운영 35,366 35,315 51

1.일반수용비 6,039 6,539 -500 교육자료 제본 : -100,000원*5종= -500,000

2.운영수당 991 1,731 -740
새학년 준비연수 강사수당 : -740,000원*1

회=
-740,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 24,784 23,544 1,240 수업자료 구입 : 500,000원*1회= 500,000

새학년 준비연수 운영비 : -70,000원*10종

 =
-700,000

진로체험 프로그램 운영비 : 720,000원*2

종*1회=
1,440,000

5.목적사업업무추진비 3,552 3,501 51
전문적 학습공동체 협의회 : 51,000원*1회

=
51,000

2.어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,675 4,675 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.학생복지비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 1,475 1,475 0

3.어울림학교 교육환경 개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 12,644 11,634 1,010

1.방송실운영 900 900 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,744 10,734 1,010

1.학교정보화지원 11,744 10,734 1,010

1.교육운영비 5,050 5,050 0

2.비품구입비 4,460 3,450 1,010 칼라프린터 구입 : 1,010,000원*1대= 1,010,000

3.기타자산취득비 2,234 2,234 0

5.교육여건 개선 34,731 38,100 -3,369

1.[국고]교육환경개선 34,731 38,100 -3,369

1.[국고](목) 미래형 학교환경 온라인교육 인프라 구축16,100 16,100 0

1.시설비 16,100 16,100 0

2.소방시설 보수공사 6,190 7,000 -810

1.일반수용비 6,190 7,000 -810 소방선로 보수공사 : -810,000원*1식= -810,000

3.조회대 보수공사 12,441 15,000 -2,559

1.일반수용비 12,441 15,000 -2,559 조회대 보수공사 : -2,559,000원*1식= -2,559,000

6.학교 일반운영 213,048 206,394 6,654

1.학교기관 운영 112,853 111,063 1,790

1.부서기본운영 43,097 41,407 1,690
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,640 6,640 0

1.일반업무추진비 3,640 3,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,507 32,817 1,690

1.일반수용비 9,312 8,792 520
복사기 및 프린터토너 : 100,000원*4종*3

회=
1,200,000

복사용지구입 : -20,000원*14박스= -280,000

지정정보처리장치 이용수수료 : -80,000원

*5월=
-400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,545 10,545 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 13,850 12,680 1,170 교무실 의자 교체 : -150,000원*1대= -150,000

관리실 팩스구입 : -150,000원*1대= -150,000

관리실 탁자구입 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

관리실 청소기 구입 : -130,000원*1대= -130,000

3.교무부운영 1,950 1,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

2.행정지원인력운용 69,756 69,656 100

1.구 학부모회직인건비 52,693 52,593 100

1.무기계약직원인건비 48,461 48,361 100 맞춤형복지 : 100,000원*1명= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 4,232 4,232 0

2.청소원인건비 17,063 17,063 0

1.기간제직원인건비 16,159 16,159 0

2.기간제직원법정부담금 904 904 0

3.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 97,715 92,851 4,864

1.학교시설장비유지 97,715 92,851 4,864

1.공공요금및제세공과금 46,002 41,167 4,835

이동순 2021년 02월 17일 08시 38분 25초 20 전라북도교육청 서림고등학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 27,940 23,440 4,500 전기요금 : 4,500,000원*1월= 4,500,000

2.상하수도료 8,336 7,401 935 상하수도료 : 935,000원*1월= 935,000

3.기타공공요금 9,726 10,326 -600 우편요금 : -10,000원*10회*6월= -600,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.시설일반관리 43,133 43,104 29

1.일반수용비 41,233 41,204 29 시설소모품구입 : 529,000원*1식= 529,000

분전반 선로정비공사 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 500 0 500 학부모회협의회비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

4.목적사업업무추진비 0 500 -500 학부모회협의회비 : -10,000원*10명*5회= -500,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 943,390 938,828 4,562
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